[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2010  № 784
г. Омутнинск

Об утверждении Положения о порядке оформления предварительных разрешений по совершению сделок с имуществом подопечных граждан и разрешений по распоряжению доходами подопечных

В соответствии с подп.2 п.3 ст.4 Закона Кировской области «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области» от 02.11.2007 № 183-ЗО и необходимостью защиты имущественных прав и законных интересов граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, администрация муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления предварительных разрешений по совершению сделок с имуществом подопечных граждан и разрешений по распоряжению доходами подопечных.
2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
И.о. главы администрации

муниципального образования

Омутнинский муниципальный район

Кировской области  А.В.Малков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Омутнинский муниципальный район
Кировской области

от  18.05.2010 № 784
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оформления

предварительных разрешений по совершению сделок

с имуществом подопечных граждан и

разрешений по распоряжению доходами подопечных

1. Общие положения
1.1.   Настоящее Положение разработано в соответствии с п.1 и п.2 ст.37 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.19, 20, 21 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» от 24.04.2008 № 48-ФЗ, п.4.6, 4.7, 4.8, 4.9 Положения о порядке оформления опеки над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительства над гражданами, признанными судом ограниченными в дееспособности, утвержденного распоряжением главы администрации Омутнинского района от 02.09.2008 № 1498.
1.2. Настоящий порядок определяет организационную основу деятельности органов опеки и попечительства при оформлении предварительных разрешений по совершению сделок с имуществом подопечных граждан, а именно: отчуждение имущества, в том числе обмен или дарение; сдача имущества внаем, в аренду, в безвозмездное пользование, в залог; сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества, выдел из него долей; совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного и при оформлении предварительных разрешений по расходованию доходами подопечных граждан, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом.

1.3.

Основными задачами настоящего Положения являются:

1.3.1.

Определения порядка оформления предварительных разрешений по совершению сделок с имуществом подопечных граждан.

1.3.2.

Определения порядка оформления предварительных разрешений по совершению расходования доходами подопечных граждан.

1.3.3.

Защита имущественных прав и интересов граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

1.3.4.

Осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства опекунами граждан, признанных недееспособными; попечителями граждан, признанных ограниченными в дееспособности.

2. Порядок оформления предварительных разрешений по совершению сделок с имуществом подопечных граждан
и разрешений по распоряжению доходами подопечных граждан

2.1.
Опекун без предварительного разрешения органа опеки и попечительства не вправе совершать, а попечитель не вправе давать согласие на совершение сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том числе по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного. Предварительное разрешение органа опеки и попечительства требуется также во всех иных случаях, если действия опекуна или попечителя могут повлечь за собой уменьшение стоимости имущества подопечного, в том числе при:

· отказе от иска, поданного в интересах подопечного;

· заключении в судебном порядке мирового соглашения от имени подопечного;

· заключении мирового соглашения с должником по исполнительному производству, в котором подопечный является взыскателем.

2.2.
Доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также доходы, причитающиеся подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, расходуются опекуном или попечителем исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.
2.3.
Недвижимое имущество, принадлежащее подопечному гражданину, не подлежит отчуждению, за исключением:

· принудительного обращения взыскания по основаниям и в порядке, которые установлены федеральным законом, в том числе при обращении взыскания на предмет залога;

· отчуждения по договору ренты, если такой договор совершается к выгоде подопечного;

· отчуждения по договору мены, если такой договор совершается к выгоде подопечного;

· отчуждения жилого дома, квартиры, части жилого дома или квартиры, принадлежащих подопечному, при перемене места жительства подопечного;

· отчуждения недвижимого имущества в исключительных случаях (необходимость оплаты дорогостоящего лечения и другое), если этого требуют интересы подопечного.
2.4.
Для рассмотрения вопросов при совершении сделок по отчуждению имущества подопечных граждан, в орган опеки и попечительства по месту учета подопечного гражданина законным представителем подопечного гражданина представляются следующие документы:

2.4.1.
Запрос Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области (Омутнинский межрайонный отдел) о разрешении на совершение сделки.

2.4.2.
Заявление опекуна на совершение сделки либо заявление попечителя на дачу согласия на совершение подопечным гражданином, признанным судом ограниченным в дееспособности, сделки.

2.4.3.
Заявление подопечного гражданина, признанного судом ограниченным в дееспособности, о разрешении совершения сделки.

2.4.4.
Копию договора на отчуждаемое жилое помещение, право на которое зарегистрировано в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав.

2.4.5.
Копии свидетельств о государственной регистрации права на отчуждаемое и приобретаемое жилое помещение.

2.4.6.
Копии технических паспортов на отчуждаемое и приобретаемое жилое помещение.

2.4.7.
Справку с места жительства подопечного гражданина.

2.5.
При выезде подопечных граждан на постоянное место жительства за границу необходимо предоставить документы, подтверждающие выезд на постоянное место жительства за границу.

2.6.
В случае отчуждения жилого помещения в связи с переездом на постоянное место жительства в другой регион (субъект Российской Федерации) необходимо предоставить в орган опеки и попечительства документы, подтверждающие либо наличие у подопечного гражданина жилого помещения по новому месту жительства либо документы, подтверждающие намерение приобретения соответствующего жилого помещения с указанием срока его приобретения, а также документы, подтверждающие разрешение на регистрацию по новому месту жительства.

2.7.
Для рассмотрения вопросов при совершении расходования доходами подопечных граждан, в орган опеки и попечительства по месту учета подопечного гражданина законным представителем подопечного гражданина представляются следующее документы:

2.7.1.
Заявление опекуна на разрешение расходования доходами подопечного либо заявление попечителя на дачу согласия на разрешение подопечным гражданином, признанным судом ограниченным в дееспособности, распоряжения денежными средствами; в заявлении указываются сумма денежных средств, номер лицевого счета и наименование кредитной организации, в которой хранятся денежные средства, а также основания, по которым денежные средства, принадлежат подопечному гражданину.

2.7.2.
Заявление подопечного гражданина, признанного судом ограниченным в дееспособности, о разрешении распоряжения денежными средствами.

2.7.3.
Копии документов, на основании которых денежные средства, принадлежат подопечному гражданину.

2.8.
Прием документов, необходимых для подготовки предварительного разрешения на совершение сделки либо расходования доходов подопечного осуществляется только при наличии всех необходимых документов. Документы представляются как в подлинниках, так и в копиях с предъявлением оригинала для обозрения. Копии документов заверяются лицом, принимающим документы.

2.9.
Предварительное разрешение органа опеки и попечительства при совершении сделок по распоряжению имуществом подопечного и при расходовании доходов подопечных граждан оформляется постановлением администрации Омутнинского района Кировской области.

2.10.
Предварительное разрешение органа опеки и попечительства или мотивированный отказ в выдаче такого разрешения предоставляется опекуну или попечителю в письменной форме не позднее чем через пятнадцать дней с даты подачи заявления о предоставлении такого разрешения.

2.11.
Предварительное разрешение, выданное органом опеки и попечительства, или отказ в выдаче такого разрешения могут быть оспорены в судебном порядке опекуном или попечителем, иными заинтересованными лицами в течение 10 дней со дня его получения.

2.12.
Учет предварительных разрешений или отказов, выданных опекунам или попечителям на совершение сделок с имуществом подопечных граждан либо на совершение распоряжения доходами подопечных граждан производится в журнале учета предварительных разрешений органа опеки и попечительства по распоряжению имуществом и доходами подопечных.

2.13.
Решение наиболее сложных и спорных вопросов, связанных с совершением сделок с имуществом подопечных граждан и с распоряжением доходами подопечных граждан, принимается коллегиально, обсуждение данных вопросов выносится на заседании комиссии по решению спорных вопросов, состав которой и порядок работы утвержден постановлением администрации муниципального образования Омутнинского муниципального района Кировской области от 13.04.2010 года № 569.

2.14.
Органы опеки и попечительства в предварительном разрешении указывают обязательные для исполнения условия в отношении распоряжения имуществом и доходами подопечного гражданина.

2.15.
Законные представители подопечных граждан в течение двух месяцев с момента выдачи органом опеки и попечительства разрешения на совершение сделки с имуществом подопечного гражданина либо на распоряжение доходами подопечного гражданина предоставляют в орган опеки и попечительства, отчет о выполнении условий, поставленных в предварительном разрешении.

2.16.
При обнаружении факта заключения сделки от имени подопечного либо распоряжения доходами подопечного без предварительного разрешения орган опеки и попечительства незамедлительно обращается от имени подопечного в суд с требованием о расторжении такого договора в соответствии с гражданским законодательством, за исключением случая, если такой договор заключен к выгоде подопечного.

3.  Заключительные положения

Изменения и дополнения в данное Положение вносятся постановлением администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
_________

_1328005900